1

2024年11月11日

各 位

会 社 名 西本Ｗｉｓｍｅｔｔａｃホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 Ｃ Ｅ Ｏ 洲 崎 良 朗

（コード番号：9260 東証プライム市場）

問合せ先 取締役社長執行役員ＣＯＯ兼ＣＦＯ 佐 々 祐 史

 （TEL．03-6870-2015）

当社連結子会社によるメキシコにおける食品卸会社の株式取得に関する

基本合意書の締結に関するお知らせ

当社の連結子会社であるWismettac Asian Foods, Inc. (本社：アメリカ合衆国、代表取締役社

長：佐々祐史)は、日本食を始めとするアジア食の卸売事業を行うComercial Toyo S.A. de C.V.

(本社：メキシコ、以下「Toyo」)及び関連業務を行うグループ会社２社の株式を取得すること(以

下、「本件」)につき、同社の親会社であるGrupo TOYO S.A. DE C.V. (本社：メキシコ)との間で

法的拘束力を有さない基本合意書を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、1912年の設立以降、祖業とする青果物の輸入販売や、日本食をはじめとするアジア食

の海外卸売事業を展開し、確固たる地位を築いてまいりました。

現在、2023年10月に公表しました中期経営計画の柱の一つとして、アジア食グローバル事業

(以下「AFB事業」)の事業拡大と収益強化等の主要施策に取り組んでおります。

AFB事業では現在、更なるグローバルシェアの拡大に向けて、未進出地域における業容拡大を

図っております。本件につきましては、日本食を始めとしたアジア食の需要増加が見込まれる

メキシコ市場への進出の起点と位置付けており、Toyoへの出資を通じて同国におけるプレゼン

スを高めていく予定です。

メキシコは、名目GDPが約1.8兆米ドル(2023年)と世界12位の経済大国です。人口は１億2,600

万人を超え、国民の平均年齢も29歳と若く、今後も継続的な経済成長が見込まれております。

当社は同国について、人口増加や経済発展に伴う生活水準の向上に加え、食の多様化が進むこ

とによって、アジア食に対する需要の更なる拡大が期待できる有望な市場であると考えており

ます。

Toyoは1975年に設立され、メキシコにおいて日本食を始めとするアジア食の輸入販売を行って

おります。同社は、現地消費者及び取引先レストランから、品揃えやサービスクオリティを高

く評価されており、主要都市においてトップシェアを有しております。Toyoが有する強みに加

え、本件を機に、当社グループの強みである調達及び商品開発力、クロスボーダーに展開され

た一気通貫のサプライチェーンを活かすことにより、同社とのシナジーも期待されます。

2

２． 株式を取得する子会社の概要

（１） 名 称 Wismettac Asian Foods, Inc.

（２） 所 在 地
13409 Orden Drive, Santa Fe Springs, California

90670-6336, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏 名 President Yuji Sasa

（４） 事 業 内 容 日本食を中心としたアジア食品・食材の卸売事業

（５） 資 本 金 535 千米ドル

(参考)１米ドル＝153.16円(2024年11月8日時点)

３． 株式を取得する主要な会社の概要

（１） 商 号 Comercial Toyo S.A. de C.V.

（２） 所 在 地
Av. Juan Gil Preciado 4018, Col. El Tigre, Zapopan,

Jalisco, Mexico CP 45134

（３） 代表者の役職・氏 名 CEO Kido Ishikawa

（４） 事 業 内 容 日本食品、アジア食品等の卸売

（５） 資 本 金 38 百万メキシコペソ

（６） 設 立 年 月 日 1975 年 11 月

（７） 従 業 員 数 約 600 人

（８） 大株主及び持株比 率
Grupo TOYO S.A. DE C.V. (79.0％)

その他個人株主 (21.0％)

（９） 当 社 と の 関 係

当社との関係に記載すべき資本関係、人的資本関係及び

取引関係はありません。なお、当社グループ会社との取

引実績があります。

（１０） 直前事業年度の経営成績および財政状況 (単位：百万メキシコペソ)

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純 資 産 171 247 362

総 資 産 372 490 535

売 上 高 1,292 1,780 1,975

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 107 151 216

当 期 純 利 益 66 91 135

(参考)１メキシコペソ＝7.74円(2024 年11月8日時点)

４． 株式取得の相手先の概要

（１） 商 号 Grupo TOYO S.A. DE C.V.

（２） 所 在 地
Av. La Paz 1934 – C, Col. Obrera, Guadalajara,

Jalisco, Mexico CP 44420

（３） 当 社 と の 関 係
当社との関係に記載すべき資本関係、人的資本関係及び

取引関係はありません。

５． 株式譲渡契約締結日及び取得意向株式数

（１） 株式譲渡契約締結日

2025 年４月 (予定)

※取引実行は当局による認可等、必要な諸手続き完了後に

実施予定です。

（２） 取得意向株式数
11,473 株 (所有割合：30％)

※異動前の所有株式数：０株

3

本件実施後、持分法適用関連会社となる見込です。な

お、追加出資することについては、既存株主と協議を継

続する予定です。

（３） 取得価額(*) 未定

(*)デューデリジェンスの結果を踏まえて、株式取得の相手先と協議のうえ決定予定です

６． 今後の見通し

本件による当会計年度の当社連結業績に与える影響はございません。

以 上